## Tribunal de Justiça do Maranhão Diário da Justiça Eletrônico

\*Referendada, por unanimidade, na 11ª sessão plenária ordinária administrativa do dia 05.08.2020.

RESOL-GP - 392020

Código de validação: 8BC61D02E4

Altera as nomenclaturas dos cargos em comissão de Assessor de Juiz das Comarcas criadas e ainda não instaladas de Alto Alegre do Maranhão, Boa Vista do Gurupi, Miranda do Norte, Nova Olinda do Maranhão, Peritoró, Primeira Cruz, Santo Amaro do Maranhão e Sítio Novo para Assessor Especial de Conciliação, bem como as dos cargos em comissão de Secretário Judicial de Entrância Inicial das Comarcas de Alto Alegre do Maranhão, Boa Vista do Gurupi e Bom Jesus das Selvas para Assessor Especial e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

## RESOLVE, ad referendum do Plenário:

Art. 1º Ficam alteradas as nomenclaturas dos cargos em comissão de Assessor de Juiz, de simbologia CDAI-1, das Comarcas abaixo relacionadas, criadas e ainda não instaladas, para Assessor Especial de Conciliação, com a mesma simbologia:

- I Alto Alegre do Maranhão;
- II Boa Vista do Gurupi;
- III Miranda do Norte;
- IV Nova Olinda do Maranhão;
- V Peritoró:
- VI Primeira Cruz;
- VII Santo Amaro do Maranhão; e
- VIII Sítio Novo.
- Art. 2º Ficam alteradas as nomenclaturas dos cargos em comissão de Secretário Judicial de Entrância Inicial, de simbologia CDAS-5, das Comarcas de Alto Alegre do Maranhão, Boa Vista do Gurupi e Bom Jesus das Selvas para Assessor Especial, com a mesma simbologia e lotação na Diretoria Judiciária.
- Art. 3º Fica assegurado o retorno dos cargos em comissão de Assessor de Juiz e de Secretário Judicial de Entrância Inicial, renomeados por meio desta Resolução, quando da instalação da sua respectiva Comarca de origem.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO MARANHÃO, em São Luís.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA Presidente do Tribunal de Justiça Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/06/2020 19:56 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

Informações da última publicação: D.J.E., ed. 109 de 22.06.2020, p. 316.

Informações de Publicação

190/2020 19/10/2020 às 11:36 20/10/2020